per meos eremos et teneatis vestras metipsas capanas per jazer de nocte et de die et tallen in illos meos montes fusta per fer lures casas metipsas. Et insuper dono vobis quod habeatis vestros fueros tales quales donavi ad illo burgo novo de Sangossa quod non exeatis de vestra populatione si vos non vultis per nullo iudicio nec per ulla testimonia dare neque accipere inde non exeatis et non habeatis et non habeat ulla torna per ferro neque per batalla et salve se cum sua jur plana et cuncta que venerit per vendere nisi consencientes vos comparetis sine dubio sol con sol et lezta non detis in tota mea terra nisi in exita de mea terra et non vadatis in nulla hoste usque VII annos completos neque populator qui postea populare venerit usque ad VII annos completos et post VII annos completos quod me securratis ad lito campale et non pectetis ullo homicidio qui extra vestro burgo erit facto et primum qui vos venerit fiat ingenuato et quod facietis vestra metipsa ecclesia vicinale sine mea capella ubi occurratis et detis ibi totas vestras decimas et illo quarto ad episcopo et teneatis ibi vestros clericos filios de villa et faciatis ibi vestros metipsos molinos: et dono vobis ortos et linares in illas meas pezas sicut meo marino Banço Fortugerios parcierit vobis et illos qui postea venerint ut talem partem habeant sicut primi. Et ego plantavero meas vineas in illas meas peças vos similiter quod faciatis sicut melior unusquisque potuerit. Insuper que exampletis per heremos et per meas peças proprias quomodo melior exemplare potueritis et nullus homo qui vos tragerit vel forciaverit nec dirumpere voluerit hoc mandamentum meum suprascriptum de vestros fueros que ego habeo vobis datos et atorcatos mille solidos pectabit

vos illos medios et ego illos medios et de illas alias calo-
 nias que sine meo clamore acalçaretis que sint vestras me-
 tipsas et de unaqueque calonia que homo alcaçaverit vobis
 pro unoquoque solido pectetis unum denarium. Et hoc to-
 tum donativum suprascriptum dono vobis et concedo que
 habeatis franchum liberum et ingenuumque habeatis illum
 et possideatis vos et filii vestri ex vestra generatio salva
 mea fidelitate ex omnis posteritas mea generatio per secula
 cuncta Amen. Et nullus dominus qui fuerit in Asin non
 habeat poder de facere excusato nisi Alcaçabuto.—Sig-
 num regis ✠ Hdefonsus.—Signum Ramiri, ✠ regis.—Sig-
 num ✠ Raimundus comes.—Signum ✠ regis Alfonsis filius
 comes Barchinonensis.—Signum ✠ Petri Dei gratia regis
 Aragonis et comitis Barchinone (1).—Facta hanc cartam do-
 nacionis era M^cLXX in illa populacione sub alio que dicitur
 Cantabria IIII veneris de março regnante me Dei gratia rex
 in Aragone et in Pampilona et in Superarbe et in Rippa-
 curcia et in Pallares sive in Arande sive in Alava et in
 Bastan episcopus Garcia de Massons in Çaragoça episcopus
 Arnat Dot in Hosca episcopus don Micel in Tarasona epis-
 copus don Sancio in Urugna episcopus alio don Sancio in
 Najera conte Retro in Tudela vizeconte Zentulo in Çara-

(1) Este privilegio, otorgado prr D. Alfonso el *Batallador* en 1132, fué confirmado sucesivamente por D. Ramiro, D. Ramon Berenguer, D. Alfonso el *Casto* y D. Pedro el *Católico*, los cuales no hicieron mas que ir añadiendo su firma en el mismo pergamino original, aprovechando indistintamente los blancos que dejaba la escritura. De aqui procede que este y otros documentos de su misma clase ofrecen á veces algun anacronismo, porque luego, particularmente en los traslados, el notario no tomaba en consideracion esta circunstancia, y se atenia al órden lineal que guardaban los vocablos en la escritura.

goça Loparzes Pelegrin in Alagon Petro Tizon en Estella Fertu Lopez in Soria Castano en Bel Sancio Johan in Osca et alios seniores omnes per orbem terre. Sunt testes de hoc suprascripto Capoz et Garcia Lopez justicia et Fortun Aznares justicia.—Bernardus de Jacca me scripsit et de manu sua hoc signum ✠ fecit.

IV.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Rai-
 mundus gratia Dei barcinonensis comes et marchio prin-
 cepsque Aragonis dono et concedo ipsum castrum de Al-
 menar hominibus centum de Balager cum omnibus suis ter-
 minis et pertinentiis et cum omnes almunias quas infra
 terminos ipsius castri fuerunt sive adhuc erunt dempta
 ipsa turre Sancte Marie Solsonne cum suo termino et
 meum domengum sive dominicum de ipso milite qui ti-
 nuerit ipsum castrum per me. Afrontat namque predictum
 castrum ex parte orientis in alveo que vocant Noguerola
 sive in termino de Allesa et a parte orienti sic ascendit per
 terminos et signos et cruces ad ipsa Serra de ipso Sas. Et
 dit per signos et cruces et terminos usque ad
 turrem de Mirarnal. Et sic descendit per terminos signos
 et cruces per terminum de ipsa Çaida et sic vadit et des-
 cendit per terminos et signos et cruces usque in guardia
 de Fenoledo et descendit usque in ipsa serra. Et sic va

Col. de cód.
 t. 9, fol. 81.
 13 abr. 1147.

. . . . tra solis occasum. Et sic ascendit per signos et cruces usque ad ipsa turre de Arches et per terminos et signos et cruces ascendit usque ad ipsa turre de Agela et sic ascendit per terminos usque ad ipsa turre que est ultra Villa Viride et ascen et cruces usque ad rivum de Castilo et sic revertitur per terminos et signos et cruces usque ad supradictum alveum Noguera in aquilonari parte. Et quantum inter istas afrontationes includunt et ipsi termini continent sic dono vobis supradictum montes et valles petras mobiles et immobiles podios constructos vel construendos fontes et fontanulis aquis aqualibus molendinis cum caputaquis piscationes sive venationes arbores pomiferas aut impomiferas sechanum et subregum turres et almunias constructas vel construendas vieductibus et reductibus inventiones vias et semitarias sive omnia visibilia aut invisibilia que ad usum pertinet aut inde exierit sive supradictum turrem sancte Marie. Et adhuc dono vobis hominibus de Almenar ut in omni Aragonensi regione nec in Barcinonensi comitatu vos nec vestra posteritas in civitate nec in villa aut in via nec in foro usaticum nec toloneum nullum detis. Tali vero pacto dono supradicta omnia ut vos et vestra posteritas habeatis cum per me et per mea posteritas per secula cuncta ad vestrum proprium alaudem et ad faciendas vestras voluntates et inde non eligatis nullum alium senioresem neque patronem nisi me aut posteritas mea et ego non mittam alium nullum senioresem super vos nec super vestra posteritas nisi Petrus Raimundi de Eril qui modo tenet ipsum castrum per me et sua posteritas que post illum teneat per me: et quando Deus dederit Ilerdam

in potestate christianorum vos et vestra posteritas per unumquemque annum mihi et mea posteritas faciatis censum pernas C que unaquaque valeat denarios decem et octo et trescentas fogaças et fanechas C de civata et vos nec vestra posteritas nullum alium censum faciatis nisi hoc quod superius . . . nisi decima et primicia quam fideliter domino Deo donetis: et si opus est mihi ad bellum nec ad defendendum de nostrum honorem ubi possitis cum cybum ad duos dies volo ut mihi succurratis: et jubeo ut supra dicto militi et sua posteritas omni tempore dum ipsius castri habeat guerram ille vos bene custodiat cum suos milites et vos teneatis vestras guardias.—Signum ✠ Raimundi comes qui hanc cartam donationis scribere jussi et cum propria manu hoc signum scripsi et firmavi testibusque subscriptis firmare mandavi.—Acta ista carta donationis idus aprilis anno ab incarnatione Christi M^oC^oXLVII.—Signum ✠ Petrus Raimundi de Eril qui hoc donum laudo et confirmo.—Signum ✠ Guillelmus Raimundi Dapifer.—Signum ✠ Gerallus de Yorba.—Signum ✠ Guillelmus de Sibirats.—Signum ✠ Raimundi de Puigalt.—Guillelmus Sac qui per mandamentum comitis scripsi die et anno quo supra et hoc est signum ✠ ejus (1).

(1) Esta escritura y la que lleva el número XV no existen ahora en el archivo, pero existirían seguramente cuando el archivero Pedro Miguel Carbonell las trasladó en las últimas hojas del códice que se cita. Este códice es una recopilación de constituciones catalanas sobre paz y tregua.

V.

Reg. n° 2,
fol. 114.
3 feb. 1134.

Hec est carta quam ego Raymundus comes Barchinensis princeps Aragonensis ac Tortose marchio facio hanc cartam omnibus hominibus qui venerint ad populandum et habitandum in Cambrils. Concedo namque ipsis hominibus tam presentibus quam futuris qui venerint populare et stare in Cambrils ut habeant ibi domos suas et terras quas eis distribui et dari fecero liberas et ingenuas et franquas nemini dantes aliquam consuetudinem vel usaticum in aliquo tempore: quod sint ibi per omnia secula securi et salvi cum omnibus eorum rebus ac possessionibus sub mea protectione ac defensione nec donent alicui ullum censum vel usaticum exceptis decimis et primiciis imperpetuum. Predictam quoque libertatem et securitatem predictis populatoribus et statoribus facio qui modo ibi sunt vel in antea erunt sine aliqua fraude: et habeant hoc donum salvum et liberum atque securum per secula cuncta salva ibidem in omnibus mea iusticia et fidelitate et meis furnis imperpetuum. Si quis autem hoc disrumpere vel violare temptaverit nichil proficiat set in duplo componat et postmodum hec scripta firma permaneat omne per evum: que facta est nonas februarii anno ab incarnatione domini nostri Jhesu-christi millesimo CLIII regni que Lodocici junioris anno XVIII°. — Sig^{num} Raimundi comes. — Signum [†] Ilde-

fonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis provincie.—Sig✠num Guillelmi Montispesulani.—Sig✠num Guillelmi Raimundi.—Sig✠num Bernardi de Bello-Loco.—Sig✠num Guillelmi de Castvel.—Sig✠num Raimundi de Podio alto.—Sig✠num Arberti de Castvel.—Sig✠num Poncii scribe qui hoc scripsit suprapositis literis in linea II et XII^a.

VI.

Omnibus hominibus sit notum quoniam ego Raimundus comes barchinonensis princeps aragonensis ac Tortose marchio dono tibi Petro Berengarii de Villafrancha ipsam vicariam et ipsam bajuliam de ipsa populatione den Duas Aquas quam tu ipse populasti que noviter appellant Villasalva ut habeas tu et tui predictam vicariam et bajuliam per me et per meos omni tempore propter apopulacionem et edificacionem quam ibi fecisti et facis. Dono etiam tibi in predicta apopulatione et in toto ejus territorio omnia estachamenta placitorum omnium et dono tibi quartam partem de omnibus que ibi vel inde aliquo modo michi exierint vel exire debebunt tam de placitis quam de justiciis sive de decimis sive de quarteres sive de furnis ac de mercatis ac de omnibus que inde michi exierint excepto de meis dominicaturis et de meis molendinis que ibi habeo in dominio. Dono insuper tibi in ipso territorio jamdicto de Villasalva terram ad laboracionem trium parium bovum in do-

Reg. n. 2.
fol. 117.
mar. 1183.

minio et unum molnarium super ipsum embotum et alium
 mulnare sub ipso embud in termino Terrachone per alo-
 dium franchum. Suprascripta omnia tibi dono et omnibus
 tuis heredibus quibus ea post te dimiseris potenter et in-
 tegreriter propter apopulacionem quam fecisti et facis de
 Villasalva et de ejus territorio ut habeas ea omnia tu et
 tui imperpetuum per me et per meos salva mea fidelitate
 et omnium successorum meorum imperpetuum: et si quis
 hoc donum disrumpere vel violare temptaverit nichil pro-
 ficiat sed in duplum componat et hec donacio firma per-
 henniter maneat. Que facta est apud Narbonam in mense
 marcio anno ab incarnatione Domini millesimo CLV°.—Sig-
 ✠num Raimundi comes.—Sig✠num domine regine Ara-
 gonensis.—Sig✠num Bernardi de Bellog.—Sig✠num Ar-
 naldi de Lercio.—Sig✠num Raimundi de Vilademuls. —
 Sig✠num Arnalli vicarii et bajuli de Moyo. — Sig✠num
 Guillelmi de Castro Vetulo.—Sig✠num Poncii Scribe qui
 hoc scripsit die annoque prefixo.

VII.

Perg. n. 3, Nos omnes homines habitatores civitatis et ville Barchi-
 Albon. 1^o. none juramus vobis domino nostro Ildefonso regi Arago-
 24 feb. 1162 nense et comiti Barchinonensi quod de ista hora in antea
 fideles erimus vobis de vita vestra et de omnibus membris
 que in corpore vestro se tenent et de omni honore quem

vester avus dimisit patri vestro in suo testamento ad diem obitus sui et de omnibus justiciis et directis que dictante justicia vobis vel vestris pervenire debuerint et fideles erimus vobis adjuutores et defensores secundum nostrum posse contra cunctos homines et feminas per fidem sine engan de supradicto honore nobis scientibus per Deum et hec sancta IIII evangelia. Actum est hoc VI kalendas marcii anno ab incarnatione Domini millesimo CLXII.—Poncius de Osore scriptor domini regis qui hec scripsit et signum hoc fecit ✠.

VIII.

Omnibus sit manifestum quod ego Ildefonsus rex Aragonensis et comes Barchinonensis consilio meorum hominum nunc ipsam villam meam que nunc appellatur Villasalva sicut pater meus mandaverat et stabilierat. Unde volo et mando tibi Petro Berengarii de Villafrancha ut tu nunc predictam villam et edifices et apopules eam in ipsum montem qui est supra hanc villam quam mutari mando qui mons nunc noviter appellatur Muntblanch. Dono itaque tibi predicto Petro Berengarii ipsam vicariam et bujuliam de ipsa populacione de Muntblanc hoc modo scilicet ut habeas tu et tui unus videlicet post alium indivisibiliter predictam vicariam et bajuliam per me et per meos omni tempore propter apopulacionem et edificacionem quam ibi feceris.

Reg. núm. 2,
fol. 117.
Feb. 1162.

Dono etiam tibi in predicta apopulacione et in toto ejus territorio omnia estacamenta placitorum omnium et dono tibi quartam partem de omnibus que ibi vel inde aliquo modo michi exierint vel exire debebunt tam de placitis quam de justiciis sive de decimis sive de quarteres sive de furnis ac de mereatis ac de omnibus que inde michi exierint excepto de meis dominicaturis et de meis molendinis que ibi habeo in dominio. Dono insuper tibi in ipso territorio jamdicto de Montblanc terram ad laboracionem trium parium bovum in dominio et unum mulnarium super ipsum embotum et alium mulnar sub ipso embud in termino Terrachone per alodium franchum. Suprascripta omnia tibi dono et omnibus tuis heredibus uni videlicet post alium indivisibiliter cui ea post te dimiseris potenter et integritter propter apopulacionem quam facis de Muntblanc et de ejus territorio ut habeas ea omnia tu et tui sicut superius dictum est imperpetuum per me et per meos salva mea fidelitate et omnium successorum meorum imperpetuum. Et si quis hoc donum disrumpere vel violare temptaverit nichil proficiat sed in duplum componat et donacio firma perenniter maneat. Que facta est apud Barchinonam in mense febroarii anno ab incarnatione Domini MCLXII.—Signum Ildefonsi regis ✠ Aragonensis et comitis Barchinonensis.—Sig✠num domine regine Aragonensis et comitisse Barchinonensis.—Sig✠num Guillelmi Barchinonensis episcopi.——Sig✠num Ugonis de Cervilione Barchinonensis sacriste.—Sig✠num Guillelmi Raimundi Dapiferi.—Sig✠num Arnaldi de Lercio.—Sig✠num Guillelmi de Castrovetulo.—Sig✠num Arberti de Castrovetulo.—Poncius de Osore scriptor domini regis qui hoc scripsit et signum hoc fecit✠.